EDITAL Nº 020/2018
SELEÇÃO DE BOLSISTA - ESTUDANTE  DE GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês”, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste - UNICENTRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a
homologação de inscrições e convoca candidatos para entrevistas para o processo de
seleção de Estudante de Graduação para atuação como bolsista por tempo determinado no
Programa “O Paraná Fala Inglês”, enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior,
definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo
Paraná, nos seguintes termos:

1. DAS CANDIDATURAS HOMOLOGADAS

NOME RESULTADO
Adriely Pereira de Matos Homologada
Guilherme Possamai Gonçalves Homologada
Ramon Mateus Cordeiro dos Santos Homologada

2.  DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA

Os candidatos acima ficam convocados para as entrevistas a serem realizadas no dia 05 de
novembro de 2018, no Laboratório de Letras/PFI- Bloco M. Campus Santa Cruz, nos
seguintes horários

NOME HORÁRIO
Adriely Pereira de Matos 15h30
Guilherme Possamai Gonçalves 16h00
Ramon Mateus Cordeiro dos Santos 16h30

3. DO RESULTADO FINAL

3.1.O resultado final da seleção pela UNICENTRO será publicado em Edital, no site
www3.unicentro.br/paranafalaingles  até o dia 08 de dezembro de 2018;
3.2. O candidato selecionado, por ordem de classificação, será convocado por meio de edital,
para, em data a ser ainda estabelecida, apresentar dos documentos originais e assinar o termo
de contrato.
3.3. O não comparecimento dos candidatos nos horários e dias previstos neste Edital implica na
desclassificação dos mesmos e na convocação dos próximos candidatos, segundo ordem de
classificação.
3.4. Do resultado final não cabem recursos.

4. DAS  DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Durante o prazo de validade do projeto do Programa Paraná Fala Inglês, 2a. edição, com
vigência de junho de 2017 a agosto de 2019, poderão ser admitidos candidatos suplentes
classificados, segundo demanda apresentada em qualquer das etapas;
4.2. A desistência do Estudante de Graduação contratado deverá ser comunicada com trinta (30)
dias de antecedência, sob o risco de devolução da bolsa;
4.3. Em caso de desistência após assumir a função, o Estudante de Graduação deverá repassar
o treinamento recebido aos seus respectivos suplentes;
4.4. A contratação do bolsista está condicionada à autorização e liberação de recursos da UGF –
Unidade Gestora do Fundo Paraná, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná –SETI;
4.5. A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado ou anulado, no todo ou
em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.
4.6. Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenadora Institucional do Paraná
Fala Inglês da UNICENTRO e/ ou pela Coordenação Estadual do Programa.
4.7. Informações adicionais poderão ser solicitadas ao endereço pfiunicentro@gmail.com.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 29 de novembro  de 2018.

Profa. Dra Neide Garcia Pinheiro

Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - UNICENTRO

mailto:pfiunicentro@gmail.com